
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: Programma Regionale FESR Marche 2021-2027 – Priorità 2 – Obiettivo specifico 2.5 
– Azione 2.5.1 – Intervento 2.5.1.1 “Miglioramento delle reti idriche al fine di ridurne le 
perdite” – Individuazione Progetti da ammettere a contributo, ripartizione risorse e 
approvazione schema di accordo da sottoscrivere.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dalla 
Direzione Ambiente e Risorse Idriche dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il D.lgs. n. 
118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente della Direzione 
Ambiente e Risorse Idriche;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Infrastrutture e Territorio;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA
ai fini dell’attuazione dell’intervento 2.5.1.1 “Miglioramento delle reti idriche al fine di ridurne le 
perdite” del Programma Regionale (PR) FESR Marche 2021-2027:

1) di individuare i Progetti riportati in allegato 1 al presente atto, quali destinatari delle risorse, 
ivi quantificate ed ammontanti complessivamente in € 9.000.000,00 a titolo di contributo 
PR FESR 2021/2027, nonché i beneficiari negli Enti di Governo dell’Ambito Territoriale 
Ottimale (EGATO) competenti per territorio;

2) di approvare lo schema di Accordo di finanziamento, riportato in allegato 2 al presente atto, 
da sottoscrivere con ogni EGATO beneficiario per i Progetti ammessi a contributo;

3) di autorizzare il dirigente della Direzione Ambiente e risorse idriche alla sottoscrizione 
dell’Accordo di cui sopra, in rappresentanza della Regione Marche, oltre che ad apportare 
le modifiche di carattere non sostanziale che si rendessero necessarie;

4) di quantificare l’onere derivante dall’attuazione dell’Intervento 2.5.1.1 in complessivi € 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

9.000.000,00, nei limiti delle somme stanziate dal piano finanziario del PR FESR 
2021/2027, intendendosi qualsiasi variazione alla dotazione finanziaria dell’intervento 
recepita a favore dei progetti già individuati prioritariamente sino alla percentuale massima 
di contributo concedibile e, secondariamente, la possibilità di rimodularne i contenuti 
progettuali ovvero individuando ulteriori interventi;

L’onere di che trattasi fa carico, in ragione del cronoprogramma di spesa, alle risorse FESR 
2021/2027, a destinazione vincolata, correlate in entrata, oltre che al connesso cofinanziamento 
regionale, come segue:

a) al bilancio in vigore per totali € 8.550.000,00:

Capitolo entrata 
1402050022

Capitolo entrata 
1402010263

quota UE (50%) quota Stato (35%)
Capitolo 

spesa 
2090920091

Capitolo 
spesa 

2090920092

quota UE 
(50%)

quota Stato 
(35%)

quota 
regione 
(15%)

Importo

Importo accertam
ento

Importo

Importo accertam
ento

Importo Capitolo Spesa
Anno 
2025

  € 2.025.000,00 € 87.378.645,58 189/2025 € 1.417.500,00 € 61.165.051,90 190/2025 € 607.500,00 2090920086

Anno 
2026 € 1.350.000,00 € 33.543.347,43 203/2026 € 945.000,00 € 23.480.343,20 204/2026 € 405.000,00

2090920087

Anno 
2027 € 900.000,00 € 900.000,00 182/2027 € 630.000,00 € 630.000,00 183/2027 € 270.000,00

2090920093

€ 4.275.000,00 € 2.992.500,00 € 1.282.500,00

totale € 8.550.000,00

Trattasi di risorse rese disponibili dalla normativa di bilancio 2025/2027 ed atti attuativi, oltre che 
da variazioni di bilancio effettuate con DGR n. 29 e n. 34 entrambe del 20/01/2025 come meglio 
indicato in documento istruttorio:

b) alle annualità 2028 oltre il triennio di bilancio in vigore, a titolo di previsione di spesa, risorse 
che saranno oggetto di stanziamento in sede di approvazione del bilancio triennale di 
riferimento, per complessivi € 450.000,00.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del D. Lgs. 
33/2013. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

─ Direttiva 2000/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2000, che 
istituisce un quadro per l'azione comunitaria in materia di acque;

─ Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152, recante "Norme in materia ambientale" e 
successive modifiche e integrazioni;

─ Decreto legislativo 23 febbraio 2023 n. 18 recante “Attuazione della direttiva (UE) 2020/184 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 16 dicembre 2020, concernente la qualità 
delle acque destinate al consumo umano”;

─ Legge Regionale 28 dicembre 2011, n. 30, “Disposizioni in materia di risorse idriche e di 
servizio idrico integrato”;

─ Piano regionale di Tutela delle Acque – (D.A.A.L.R. n. 145 del 26/01/2010);
─ Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio recante le 

disposizioni comuni applicabili ai fondi comunitari per il periodo di programmazione 2021-
2027;

─ Regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

─ Decisione Commissione Europa C(2022)8702 del 25/11/2022 di approvazione del 
Programma Regionale (PR) FESR Marche 2021/2027;

─ Delibera Amministrativa dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 48 del 24 gennaio 2023 
“Approvazione definitiva del Programma Regionale FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 2 
ottobre 2006, n. 14, articolo 6”;

─ Decisione di modifica dello Stato membro del 10/07/2024 – I modifica del PR FESR Marche 
2021/2027 (seguito D.G.R. n. 930 del 17/06/2024);

─ Deliberazione di Giunta Regionale n. 203 del 22/02/2023 Modalità Attuative del 
Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021-2027;

─ Deliberazione di Giunta Regionale n. 474 del 04/04/2023 Modalità Attuative del 
Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2021-2027. Aggiornamento DGR n. 203 del 
22 febbraio 2023;

─ Deliberazione di Giunta Regionale n. 248 del 26/02/2024 DGR 203/2023 e DGR 474/2023 
- Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – 
Programma Regionale (PR) Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2021 - 2027. 
Prima modifica;

─ Deliberazione di Giunta Regionale n. 1979 del 16/12/2024 Modalità Attuative del 
Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2021-2027. Modifica DGR 248/2024;

─ Deliberazione di Giunta Regionale n. 936 del 26/06/2023 POR FESR Marche 2021-2027 
– Approvazione Sistema di Gestione e Controllo (SIGECO) ed atti attuativi conseguenti –
versione in vigore come da Decreto Dirigente Direzione Programmazione Integrata 
Risorse comunitarie e nazionale n. 2 del 22/01/2025;

─ Deliberazione di Giunta Regionale n. 1312 del 11/09/2023 Programma Regionale (PR) 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2021 - 2027. Approvazione linee guida per 
interventi a individuazione diretta e a titolarità regionale;

─ Atti attuativi del Programma Regionale FESR Marche 2021/2027 adottati dall’Autorità di 
Gestione che ne definiscono il contesto applicativo rinvenibili al link:

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Programmazione-2021-
2027;

─ Nota ID 36839269|31/03/2025|PRCN recante il parere della Direzione Programmazione 
integrata Risorse Comunitarie e Nazionali e l’autorizzazione all’utilizzo dei capitoli di spesa.

Normativa di bilancio

─ Legge Regionale 30 dicembre 2024, n. 21 Disposizioni per la formazione del bilancio 
2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025);

─ Legge Regionale 30 dicembre 2024, n. 22 Bilancio di previsione 2025/2027;
─ DGR n. 2049 del 30/12/2024 recante “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 

di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
171 del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 
2025/20274”;

─ DGR n. 2050 del 30/12/2024 recante “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
171 del 23 dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”;

─ D.G.R. n. 29 del 20/01/2025 - Art. 51, comma 2, D. Lgs. 118/2011 – Iscrizione nel Bilancio 
di Previsione di entrate derivante da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e 
relativi impieghi. Programmazione comunitaria – Accordo di Coesione. Variazione al 
Bilancio finanziario gestionale 2025-2027;

─ D.G.R. n. 34 del 20/01/2025 - Art. 51, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 118/2011 - Variazione 
compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del Bilancio di previsione 
2025-2027 riguardanti l'utilizzo di risorse comunitarie e vincolate all'attuazione della 
programmazione comunitaria. Variazione al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027;

─ Decreto n. 105 del 01/04/2025 .G.R. n. 34 del 20/01/2025 - Art. 51, comma 2, lett. b) del 
D. Lgs. 118/2011 - Variazione compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi 
del Bilancio di previsione 2025-2027 riguardanti l'utilizzo di risorse comunitarie e vincolate 
all'attuazione della programmazione comunitaria. Variazione al Bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027;

Motivazione

Nel contesto della regolamentazione europea che ha definito il quadro di riferimento delle 
disposizioni applicabili ai fondi comunitari per il periodo di programmazione 2021/2027, con 
decisione C (2022) 8702 del 25/11/2022, la Commissione europea ha approvato la proposta di 
Programma Regionale Marche (PR) FESR 2021/2027.
Il PR Marche FESR 2021/2027 prevede, tra l’altro, l’azione 2.5.1 “Miglioramento delle reti idriche 

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Programmazione-2021-2027
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Programmazione-2021-2027


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

al fine di ridurne le perdite”, declinata nell’intervento 2.5.1.1 – “Miglioramento delle reti idriche al 
fine di ridurne le perdite” di cui alla scheda contenuta nel documento “Modalità di attuazione del 
PR FESR 2021-2027 (MAPO) approvato in seconda modifica con DGR 1979/2024.
L’intervento 2.5.1.1. finanzia nella misura massima dell’80% del costo complessivo i progetti che 
mirano al rilievo e distrettualizzazione delle reti idriche, al rinnovo dei sistemi di contabilizzazione 
dei consumi e individuazione delle perdite di rete, alla automatizzazione delle misure di 
pressione, portata e consumi, alla ristrutturazione degli impianti e delle condotte obsolete, 
nell’ottica predetta del controllo e riduzione delle perdite.
Il piano finanziario associato all’intervento prevede una dotazione pari ad € 9.000.000,00.
Soggetto beneficiario è l’Ente di Governo dell’Ambito Territoriale Ottimale (EGATO), normato 
dal codice dell’ambiente Decreto Legislativo n. 152/2006 e dalla Legge Regionale 28/12/2011, 
n. 30, con la quale sono stati istituiti, fin dal 1998, con Legge Regionale 18/98 (oggi abrogata 
dalla stessa Legge n. 30/2011), cinque Ambiti Territoriali Ottimali a copertura del territorio 
regionale EGATO regionali.
La norma prevede che gli EGATO predispongano ed aggiornino periodicamente i Piani d’Ambito 
che rappresentano la programmazione degli interventi nel territorio di riferimento.
Tale programmazione è aggiornata su indirizzo dell’ARERA, organo di regolamentazione 
nazionale ai fini della predisposizione tariffaria.
Nel merito degli aspetti di organizzazione del Servizio Idrico Integrato (SII), il medesimo, in base 
alla Legge Regionale 28 dicembre 2011, n. 30 Disposizioni in materia di risorse idriche e di 
servizio idrico integrato, conforme a quanto dettato dal codice ambiente (Decreto legislativo 3 
aprile 2006 n. 152 Norme in materia ambientale), è organizzato per Ambiti Territoriali Ottimali 
(ATO) ovvero aree territorialmente rilevanti che la Regione ha delimitato in numero di 5:
- Ambito territoriale ottimale n. 1, denominato Marche Nord – territorio di Pesaro e Urbino;
- Ambito territoriale ottimale n. 2, denominato Marche Centro - territorio di Ancona;
- Ambito territoriale ottimale n. 3, denominato Marche Centro - territorio di Macerata;
- Ambito territoriale ottimale n. 4, denominato Marche Centro Sud - territorio del Fermano e 

Maceratese;
- Ambito territoriale ottimale n. 5, denominato Marche Sud - territorio di Ascoli Piceno e Fermo.
Come strumento di programmazione è adottato il Piano d’Ambito, attuato tramite il Programma 
degli interventi ed il Programma delle opere strategiche. Ogni EGATO, in qualità di soggetto 
responsabile del SII, affida, nei termini dell’art 149bis del Decreto Legislativo 152/2006, la 
gestione del SII a soggetti terzi, i Soggetti Gestori, che sono i responsabili operativi degli 
interventi e di tutto quanto discendente dalla programmazione d’ambito, regolamentato con 
apposito accordo.
Si configura, pertanto, un’architettura gestionale complessa, in cui l’EGATO - Ente di Governo 
dell’Ambito Territoriale Ottimale, è responsabile della programmazione del SII; questo ne affida 
la gestione al Soggetto Gestore mediante accordo di carattere pluriennale, il quale a sua volta 
è responsabile della realizzazione degli interventi progettuali, quindi di tutto quanto pertinente 
(progettazione, espletamento procedure di gara, affidamenti, sostenimento costi).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

Dovendosi calare detto sistema all’interno della regolamentazione comunitaria del PR-FESR, si 
avrà:
a) EGATO con il ruolo di beneficiario del contributo, assoggettato al rispetto delle regole 

discendenti dal finanziamento del Fondo e con relazione diretta nei confronti della 
Regione, nonché Autorità di gestione e responsabile dell’intervento;

b) Soggetto Gestore, con il ruolo di soggetto attuatore, che risponde ad EGATO e si impegna 
a concorrere al rispetto delle regole di finanziamento FESR. Il Gestore dunque sostiene i 
costi, con fatture al medesimo intestate, provvede a realizzare l’opera, che a scadenza 
dell’accordo pluriennale di gestione rientra nella disponibilità dell’EGATO. Si tratta 
normalmente di un operatore economico per il quale l’IVA rappresenta un costo 
recuperabile e quindi non ammissibile a contributo, soggetto che può essere anche in 
house rispetto ad EGATO.

Per quanto sopra: 
- il beneficiario svolge nei confronti del Soggetto Gestore azioni di presidio, indirizzo e 

coordinamento; nei confronti dell’Autorità di Gestione (Regione) il presidio e la validazione 
delle attività di monitoraggio, controllo e rendicontazione;

- Il beneficiario è responsabile delle richieste di erogazione contributo e del successivo 
trasferimento al Soggetto Gestore;

- Il Soggetto Gestore sostiene le spese e attua l’intervento nel rispetto delle regole FESR, 
sottoscrivendo un atto di adesione all’accordo sottoscritto tra l’EGATO beneficiario del 
contributo FESR e Regione Marche.

Per garantire la massima trasparenza e partecipazione attiva alla costruzione di un percorso 
condiviso per la corretta ed efficace gestione dei fondi disponibili, con nota prot. n. 629226 del 
24/05/2024 la Direzione Ambiente e Risorse Idriche ha organizzato una riunione telematica per 
il 28/05/2024 aperta agli EGATO (ed ai rappresentanti dei Soggetti Gestori) in cui sono stati 
illustrati i caratteri dell’agevolazione PR FESR Intervento 2.5.1.1. - Miglioramento delle reti 
idriche al fine di ridurre le perdite, raccogliendo suggerimenti e contribuendo a chiarire gli aspetti 
peculiari dell’intervento.
Con nota prot. n. 813149 del 26/06/2024 la suddetta Direzione ha chiesto formalmente a tutti gli 
EGATO (1,2,3,4 e 5) di inviare le proposte di interventi. E ha chiesto di fornire i dati distinti per 
singolo gestore degli indicatori di qualità tecnica (RQTI) M0a-M0b, M1a-M1b ed M2, comunicati 
ad Arera, per gli anni 2022-2023 e precedenti (M1a-M1b ed M2).
Con nota prot.1220 del 27/06/2024 (acquisita al prot. regionale con il n.823891 del 27/06/2024) 
Egato 1 ha inviato le proposte di intervento dei gestori Marche Multiservizi S.p.A. ed Aset S.p.A;
Con nota prot. 958 del 02/07/2024 (acquisita al prot. regionale con il n.853796 del 02/07/2024) 
Egato 2 ha inviato le proposte di intervento del gestore Viva Servizi;
Con nota prot. 1094 del 01/07/2024 (acquisita al prot. regionale con il n.847775 del 01/07/2024) 
Egato 3 ha inviato le proposte di intervento dei gestori APM SpA, Acquambiente srl, Astea SpA, 
ATAC Civitanova Marche e ASSM SpA;
CIIP S.p.A. (Soggetto Gestore EGATO5) con nota prot. 2024011446 del 08/07/2024 (acquisita 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

al prot. regionale con il n. 883149 del 09/07/2024) ha inviato le proposte di intervento.
Non sono pervenute proposte di intervento dall’EGATO 4.
Con nota prot. n. 1292602 del 10/10/2024 la Direzione Ambiente e Risorse Idriche ha richiesto 
ad EGATO 1 ed ai relativi Gestori chiarimenti in merito alla proposta di interventi presentati. 
EGATO 1 ha risposto in data 31/10/2024 con nota prot. 2113 (acquisita al prot. regionale n. 
1393645 del 31/10/2024), ASET S.p.A. ha risposto non nota prot. 2456865 del 22/10/2024 
(acquisita al prot. regionale n. 1345729 del 22/10/2024) e Marche Multiservizi S.p.A. ha risposto 
con nota prot. 14479/24 del 27/11/2024 (acquisita al prot. regionale n. 1498601 del 27/11/2024).
Con nota prot. n. 1296733 del 10/10/2024 la Direzione Ambiente e Risorse Idriche ha richiesto 
ad EGATO 2 ed a Viva Servizi S.p.A. chiarimenti in merito alla proposta di interventi presentati. 
Con nota prot. 23191 del 25/10/2024 (acquisita al prot. regionale n. 1361380 del 25/10/24) Viva 
Servizi ha inviato i chiarimenti richiesti.
Con nota prot. n. 1296776 del 10/10/2024 la Direzione Ambiente e Risorse Idriche ha richiesto 
ad EGATO 3 ed ai Gestori Acquambiente S.r.l. e ASSM S.p.A. chiarimenti in merito alla proposta 
di intervento presentati.
Acquambiente Marche con nota prot. 6928 del 24/10/2024 (acquisita al prot. regionale n. 
1359354 del 25/10/24) ed ASSM con nota prot. 7349 del 14/10/2024 (acquisita al prot. regionale 
n. 1311280 del 14/10/24) hanno inviato i chiarimenti richiesti.
Con nota prot. n. 1296810 del 10/10/2024 la Direzione Ambiente e Risorse Idriche ha richiesto 
ad EGATO 5 ed al gestore CIIP S.p.A chiarimenti in merito alla proposta di interventi presentati.
Con nota prot. 2024019306 del 15/11/2024 (acquisita al prot. regionale n. 1452287 del 15/11/24) 
il CIIP ha inviato i chiarimenti richiesti. 
Da quanto sopra ed a seguito delle interlocuzioni informali con chiarimenti e supporto tecnico 
alla compilazione delle richieste di finanziamento, sono stato proposti i seguenti interventi 
riepilogati per EGATO:

ID GESTORE Costo 
Complessivo

Finanziamento 
richiesto

Descrizione sintetica dell’intervento

1/AS/01 Aset spa € 250.000,00 € 220.000,00 Canale provvisorio in alveo Metauro per 
favorire afflusso portata all’opera di presa

1/AS/02 “ € 200.000,00 € 200.000,00 Impianto trattamento acqua di falda per 
rimozione inquinanti

1/AS/03 “ € 250.000,00 € 250.000,00 Bonifica rete di distribuzione Rosciano
1/AS/04 “ € 750.000,00 € 700.000,00 Bonifica rete di distribuzione Gimarra
1/AS/05 “ € 200.000,00 € 200.000,00 Potenziamento sistema tele-lettura 

esistente
€ 1.650.000,00 € 1.570.000,00

1/MM/01 Marche_MS € 3.200.000,00 € 3.200.000,00 Nuova vasca di accumulo acqua trattata e 
realizzazione vasca di stoccaggio di acqua di 
controlavaggio filtri da riutilizzarsi nel 
processo

1/MM/02 “ € 350.000,00 € 350.000,00 Potenziamento rete adduzione-distribuzione 
Cagli e Acqualagna.  Posa condotta in ghisa. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

8

Primo stralcio del secondo lotto. Comune di 
Cagli

1/MM/03 “ € 170.000,00 € 170.000,00 Rettifica tracciato condotta adduttrice al 
serbatoio comunale di Macerata Feltria. 
Posa condotta in ghisa

1/MM/04 “ € 425.000,00 € 425.000,00 Installazione di valvole per evitare perdite da 
sfioro dai serbatoi.

1/MM/05 “ € 250.000,00 € 250.000,00 Manutenzione straordinaria e spurgo dei 
pozzi esistenti con eventuali nuove 
perforazioni

€ 4.395.000,00 € 4.395.000,00
EGATO1 € 6.045.000,00 € 5.965.000,00

ID GESTORE Costo Complessivo Finanziamento 
richiesto

Descrizione sintetica dell’intervento

2/VS/01 Viva Servizi 
Spa

€ 1.469.183,00 € 1.175.346,00 Rilievo reti acquedottistiche e 
rappresentazione GIS per l’Asset 
Management della struttura – Sorgenti 
Gorgovivo e fonti secondarie minori- Lotto 1 
e 2

2/VS/02 “ € 2.043.455,00 € 1.222.764,00 Nuova condotta di adduzione tra serbatoi e 
parziale rinnovo rete distribuzione

2/VS/03 “ € 600.000,00 € 480.000,00 Implementazione piattaforma SAC per 
gestione telelettura contatori SMART

2/VS/04 “ € 2.500.000,00 € 2.000.000,00 Manutenzione straordinaria rete adduzione 
Sassoferrato - Rifacimento tratto tra 
Serbatoio la Foce e Serbatoio La Rocca

2/VS/05 “ € 2.000.000,00 € 1.600.000,00 Fornitura contatori per acqua potabile alle 
utenze dotato di modulo radio

2/VS/06 “ € 1.656.521,00 € 1.325.217,00 Rinnovamento condotta acqua potabile - 
Frazioni del comune di Ancona

EGATO2 € 10.269.159,00 € 7.803.327,00

ID GESTORE Costo 
Complessivo

Finanziamento 
richiesto

Descrizione sintetica dell’intervento

3/APM/01 APM Spa € 410.000,00 € 328.000,00 Installazione contatori Smart sulle utenze - 
Installazioni saracinesche e misuratori di 
portata sulla rete.

3/APM/02 “ € 687.740,00 € 550.192,00 Consolidamento strutturale serbatoio 
Forano - Recupero perdite di stagnazione 
del serbatoio.

€ 1.097.740,00 € 878.192,00
3/AQM/01 Acquambiente € 6.600.000,00 € 5.280.000,00 Rilievo, Distrettualizzazione, 

automatizzazione sistemi di controllo e 
misura della rete acquedottistica

3/AQM/02 “ € 430.000,00 € 344.000,00 Installazione/sostituzione gruppi di misura 
elettronici presso le utenze

€ 7.030.000,00 € 5.624.000,00



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

9

3/AST/01 ASTEA Spa € 950.000,00 € 760.000,00 Distrettualizzazione della rete 
acquedottistica e ricerca perdite mediante 
fornitura ed installazione di misuratori di 
portata e pressione sulla rete. Osimo

3/ATC/01 ATAC € 355.000,00 € 284.000,00 Sostituzione di condotte idriche in PEAD 
soggette a numerose rotture con acciaio 
DN200

3/ATC/02 “ € 120.000,00 € 95.000,00 Installazione di misuratori di portata e di 
pressione sulla rete per controllo perdite

3/ATC/03 “ € 150.000,00 € 120.000,00 Installazione di idrovalvole per il controllo 
delle pressioni.

€ 625.000,00 € 499.000,00
3/ASM/01 ASSM spa € 116.360,00 € 93.090,00 Rifacimento stazione di pompaggio Traini-

Vaglie - Ripristino impianto di sollevamento 
che consente il recupero della risorsa.

EGATO3 € 9.819.100,00 € 7.854.282,00

ID GESTORE Costo 
Complessivo

Finanziamento 
richiesto

Descrizione sintetica dell’intervento

5/CIIP/01 CIIP spa € 1.000.000,00 € 800.000,00 Realizzazione nuovo serbatoio 130 mc. 
Realizzazione reti di distribuzione per le 
utenze San Benedetto d.T. - Realizzazione 
tratto rete alimentazione serbatoio 
Vespasiani

5/CIIP/02 “ € 940.000,00 € 752.000,00 Sostituzione condotta adduttrice da 
serbatoio Annunziata Nuovo a Villa Pigna 
vecchio e nuovo - 2° stralcio: Annunziata – 
Palombare

5/CIIP/03 “ € 900.000,00 € 850.000,00 Realizzazione nuovo serbatoio in loc. Olibra 
- Sostituzione condotta 
adduzione/collegamento serbatoi.

5/CIIP/04 “ € 1.200.000,00 € 960.000,00 Sostituzione condotte distributrici in 
acciaio Fe360 e allacci

5/CIIP/05 “ € 980.000,00 € 784.000,00 Potenziamento e sostituzione delle 
condotte idriche comuni di Maltignano e 
Folignano
1 – Nuova linea alimentatrice serbatoio di 
Caselle
2 – Ampliamento serbatoio di Casalunga
3 – Nuova condotta adduttrice del 
serbatoio di Caselle

EGATO5 € 5.020.000,00 € 4.146.000,00

Nella tabella seguente si riporta la sintesi delle richieste economiche pervenute relative ai 
progetti proposti dagli EGATO, con l’indicazione del finanziamento massimo concedibile:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

10

Costo complessivo degli 
interventi proposti

Totale finanziamento 
richiesto

Finanziamento massimo 
concedibile (80%)

EGATO1 € 6.045.000,00 € 5.965.000,00 € 4.836.000,00
EGATO2 € 10.269.159,00 € 7.803.327,00 € 8.215.327,00
EGATO3 € 9.819.100,00 € 7.854.282,00 € 7.855.280,00
EGATO5 € 5.020.000,00 € 4.146.000,00 € 4.016.000,00

TOTALI EGATO € 31.153.260,00 € 25.768.610,00 € 24.992.607,00

Da quanto sopra emerge la sproporzione tra le richieste di finanziamento e le risorse 
economiche relative ai fondi PR FESR 2021/2027 per l’intervento 2.5.1.1 (€ 9.000.000,00), per 
cui è stato necessario operare la selezione degli interventi proposti e degli importi da finanziare 
considerando alcuni criteri, principalmente: 

- l’attinenza all’obbiettivo di riduzione delle perdite;

- la classe di appartenenza dell’indicatore M1 della RQTRI Arera, relativo alle perdite 
idriche lineari e percentuali, sulla base dei dati trasmessi dagli EGATO/Gestori;

- le criticità di approvvigionamento manifestatesi con più intensità/frequenza negli ultimi 
anni;

- la popolazione che beneficia dell’intervento sulle reti e della lunghezza delle condotte che 
beneficiano degli interventi effettuati, al fine di valutare il raggiungimento, con l’insieme 
degli interventi finanziati, degli indicatori di risultato e di output previsti nella scheda 
MAPO.

Nella tabella seguente, si riporta la classe di appartenenza dell’indicatore M1 (anno 2023), sulla 
base delle informazioni ricevute dagli EGATO sino a luglio e l’indicazione qualitativa delle 
criticità di approvvigionamento manifestatisi negli ulti anni:

EGATO Gestore Indicatore ARERA M1
(2023)

Approvvigionamento Idrico
Criticità ultimi anni

1 Aset Spa B
1 Marche Multiservizi Spa B

Medio-Alta

2 Viva Servizi Spa B Bassa
3 APM Spa B
3 Acquambiente Marche Srl A
3 ASTEA Spa B
3 ATAC Spa D
3 ASSM Spa C

Media

5 CIIP Spa B Alta

Nel corso dell’incontro del 10 dicembre l’AATO 2 ha rettificato il dato riguardante Viva Servizi 
s.p.a. comunicato precedentemente, indicando che la classe aggiornata è la “C”.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

11

Come si riscontra dalle valutazioni della severità idrica locale effettuate dalla Direzione ARI 
nell’ambito delle attività dell’Osservatorio sugli utilizzi idrici dell’Autorità di bacino Distrettuale 
dell’Appennino Centrale, le criticità per l’approvvigionamento idropotabile che si sono 
manifestate con più intensità/frequenza negli ultimi anni hanno interessato soprattutto l’EGATO 
5, seguito dall’EGATO 1, mentre in minor misura hanno interessato dell’EGATO 3, L’EGATO 4 
ed infine l’EGATO 2; di tali criticità si è tenuto conto nella scelta dei progetti.

Successivamente alla selezione preliminare degli interventi da finanziare sono state intraprese 
le necessarie interlocuzioni (riunioni in videoconferenza con gli EGATO e i Gestori; nonché, con 
alcuni rappresentati di SVEM e dell’Autorità di Gestione) con cui sono stati forniti chiarimenti in 
merito alle procedure legate all’utilizzo dei Fondi PR-FESR e considerati gli obiettivi del PR 
FESR Marche 2021-2027 ed il contenuto della scheda MAPO, sono stati individuati e condivisi, 
sulla base delle proposte progettuali degli EGATO, in collaborazione con il Gestore SII 
territorialmente interessato, n. 20 interventi per la riduzione delle perdite e relativi contributi da 
assegnare secondo quanto elencato in Allegato 1 alla presente deliberazione.

Il quadro complessivo dei progetti selezionati per ogni EGATO è riepilogato nella tabella 
seguente:

Progetti 
selezionati

n.

Totale costo 
progetti

selezionati
€

Finanziamento 
POR-FESR 

concesso in 
equilibrio con 

le risorse 
disponibili

€

Lunghezza 
delle 

condotte 
che 

beneficiano 
degli 

interventi
km

Indicatore RC0030
Lunghezza delle 

condotte nuove o 
rinnovate

Km

Popolazione 
allacciata 

che beneficia 
degli 

interventi
n.

EGATO1 6 2.145.000,00 1.716.000,00 779 14.2 45.000
EGATO2 2 3.125.700,00 1.877.420,00 2.202 1.6 132.000
EGATO3 8 3.849.100,00 2.571.580,00 1.460 1.08 178.178
EGATO5 4 4.120.000,00 2.835.000,00 15 13.18 125.634

Tot. 20 13.239.800,00 9.000.000,00 4.456 30.06 480.812

da cui si evince come i fondi disponibili assegnati agli EGATO producano investimenti 
complessivamente pari ad € 13.239.800, dei quali € 9.000.000 oggetto di cofinanziamento, 
distribuiti su 20 interventi.
L’EGATO ai fini del godimento del contributo, ed a caduta il Soggetto gestore, sono tenuti al 
rispetto degli obblighi di cui allo schema di Accordo riportato in allegato 2 tra Regione Marche 
ed EGATO, parte integrante e sostanziale del presente atto, che disciplina le modalità di 
attuazione degli interventi, riportati nell’Allegato 1, di propria competenza e gli obblighi previsti 
dalla normativa nazionale e comunitaria nell’utilizzo delle risorse previste nel PR FESR 2021-
2027 della Regione Marche.
Con nota ID 36839269|31/03/2025|PRCN Direzione Programmazione Integrata Risorse 
Comunitarie e Nazionali ha espresso il proprio parere ed autorizzato l’utilizzo dei capitoli di 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

12

spesa.
Per ciò che concerne le risorse messe a disposizione per l’attuazione dell’intervento 2.5.1.1, le 
stesse ammontano ad € 9.000.000,00 e vengono imputate, in ragione del cronoprogramma di 
spesa, (scadenza dell’obbligazione che si manifesta nei termini dell’articolo 8 dell’Accordo) alle 
risorse FESR 2021/2027, a destinazione vincolata, correlate in entrata, oltre che al connesso 
cofinanziamento regionale, come segue:
1) al bilancio in vigore per totali € 8.550.000,00:

Capitolo entrata 
1402050022

Capitolo entrata 
1402010263

quota UE (50%) quota Stato (35%)
Capitolo 

spesa 
2090920091

Capitolo 
spesa 

2090920092

quota UE 
(50%)

quota Stato 
(35%)

quota regione 
(15%)

Importo €

Importo accertam
ento

Importo €

Importo accertame
nto

Importo €  Capitolo 
spesa

Anno 
2025

2.025.000,00 87.378.645,58 189/2025 1.417.500,00 61.165.051,90 190/2025 607.500,00 2090920086

Anno 
2026 1.350.000,00 33.543.347,43 203/2026 945.000,00 23.480.343,20 204/2026 405.000,00

2090920087

Anno 
2027 900.000,00 900.000,00 182/2027 630.000,00 630.000,00 183/2027 270.000,00

2090920093

4.275.000,00 2.992.500,00 1.282.500,00

totale 8.550.000,00

Trattasi di risorse rese disponibili dalle leggi di bilancio 2025/2027 ed atti attuativi discendenti, 
nella specie DGR n. 2049 e n. 2050 entrambe del 31/12/2024, oltre che da DGR n. 29 e n. 34 
entrambe del 20/01/2025 (DGR n. 29/2025 relativa allo stanziamento in competenza 2027 delle 
risorse per i capitoli 2090920091 e 2090920092; DGR n. 34/2025 relativa allo stanziamento in 
competenza 2027 delle risorse per il capitolo 2090920093).
Trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste 
dall’atto in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011 
e ss.mm.ii. e codifica Siope.   

3) alle annualità 2028 oltre il triennio di bilancio in vigore, tenuto conto dell’articolo 10, 
comma 3 lettera b) del decreto legislativo 118/2011, a titolo di previsione di spesa, risorse 
che saranno oggetto di stanziamento in sede di approvazione dei bilanci triennali di 
riferimento, per complessivi € 450.000,00.

Le previsioni di entrata, quanto alla quota comunitaria e statale per l’anno 2028, sono le 
seguenti: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

13

2028
Capitoli

Importo n° previsione di entrata

1402050022 225.000,00 108/2028

1402010263 157.500,00 110/2028

Esito dell’istruttoria
Si propone pertanto di approvare il presente provvedimento e quanto indicato nel dispositivo.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Francesco Bocchino

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AMBIENTE E RISORSE IDRICHE 
Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.

Dichiara altresì, in relazione alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente della Direzione
David Piccinini

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
INFRASTRUTTURE E TERRITORIO

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Nardo Goffi

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

14

FIRMATARI
##firmatari##

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 615 del 28 aprile 2025
	Firmatari: FRANCESCO BOCCHINO (responsabile procedimento)
DAVID PICCININI	 (dirigente della direzione ambiente e risorse idriche)
NARDO GOFFI (direttore del dipartimento infrastrutture, territorio)
FRANCESCO NOCELLI (segretario di giunta)
FRANCESCO ACQUAROLI (presidente)
	Allegati: All1_Interventi finanziati_Perdite.pdf  -  818AB38FC09EFC79BE37035464E39B3A6430CB1D8D07D9ABB44FEFA37B3A8DBF
All2_AccordoFESR 21_27_Perdite.pdf  -  E48350D2F00D2446026F42E5B03FE850146A73C571B178461603D0DB23622DD5
Attestazione contabile.docx.pdf  -  E950C58C8B697BA60C550273088D9E3E03C5438EF1AA5F277E76596D83564670
615.pdf  -  63498563EB075C5710855EEDAF0AEDBA2BA5273A7AD95D5B8930834DDF35586F
		2025-04-17T11:20:48+0200


		2025-04-17T13:55:38+0200
	DAVID PICCININI


		contact.03
	2025-04-23T15:57:29+0200
	location.03
	Nardo Goffi
	reason.03


		2025-04-29T10:25:58+0200
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		contact.05
	2025-04-29T11:14:28+0200
	location.05
	Francesco Acquaroli
	reason.05




